
 

A.B.S.E.A. 

ASSOCIAZIONE BOLOGNESE 
SPEDIZIONIERI E AUTOTRASPORTATORI 

 

 

 
  

 

 

Nuovo DL energia, salute e fisco – Adempimenti fiscali – Decreto legge 30.3.2023, 

n.34, pubblicato su G.U. n.76 del 30.3.2023. 

 

Con il decreto legge 30.3.2023 n. 34, si è intervenuti, oltre che sulle agevolazioni in materia 

energetica e sulla salute, anche in materia di adempimenti fiscali.  

Viene infatti riscritto, con il Capo Terzo del decreto, il calendario della Tregua Fiscale, stabilito 

dalla Legge di Bilancio 2023. 

 

Tra i vari rinvii c’è il superamento della scadenza del 31 marzo 2023 per il ravvedimento speciale e 

per la sanatoria degli errori formali. 

 

Viene, infatti, rinviato al 31 ottobre 2023, in luogo del 31 marzo 2023, il termine di versamento 

della prima rata previsto per la regolarizzazione delle violazioni di natura formale; vengono 

modificati i termini per l'accesso al cosiddetto ravvedimento speciale si prevede che la 

regolarizzazione debba essere perfezionata, in luogo del 31 marzo 2023, entro la data del 30 

settembre 2023. 

 

Si modificano anche i termini previsti per la definizione agevolata delle controversie tributarie, la 

conciliazione agevolata e la rinuncia agevolata dei giudizi tributari pendenti innanzi alla Corte di 

cassazione. 

 

Sono altresì previste cause speciali di non punibilità di alcuni reati tributari (omesso versamento di 

ritenute dovute o certificate per importo superiore a 150.000 euro per annualità, omesso 

versamento di IVA di importo superiore a 250.000 euro per annualità, indebita compensazione di 

crediti non spettanti superiore a 50.000 euro), in particolare quando le relative violazioni sono 

correttamente definite e le somme dovute sono versate integralmente dal contribuente secondo le 

modalità previste. 
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